
 
 

ASSESSORATO AMBIENTE, RISORSE NATURALI E CORPO FORESTALE 

DIPARTIMENTO AMBIENTE 

ATTIVITA' ESTRATTIVE, RIFIUTI E TUTELA DELLE ACQUE 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE, PER L’ANNO 2020, DELL’IMPORTO DEL TRIBUTO 
DA APPLICARE PER IL CONFERIMENTO DI RIFIUTI URBANI IN 
DISCARICA AI SENSI DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 1995, N. 549 , 
NONCHÉ DELL’ART. 205, DEL D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152 

In vacanza del Dirigente della Struttura attività estrattive, rifiuti e tutela delle acque 
Il Coordinatore del Dipartimento ambiente 

• richiamata la legge 28 dicembre 1995, n. 549, ed in particolare il comma 24 dell’art. 3, con il 
quale veniva istituito il tributo speciale per il deposito in discarica,  nonché l’art. 205, comma 3 
del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, che prevede che qualora non siano conseguiti gli obiettivi minimi 
previsti per la raccolta differenziata sia applicata un'addizionale del 20 per cento al tributo di 
conferimento dei rifiuti in discarica, nonché l’art. 205, comma 3bis che prevede che per favorire 
la raccolta differenziata di rifiuti urbani la misura del tributo è modulata in base alla quota 
percentuale di superamento del livello di raccolta differenziata; 

• richiamati i dati trasmessi dall’impresa Valeco S.P.A., incaricata della gestione del Centro 
regionale di trattamento dei rifiuti urbani di Brissogne, con nota acquisita agli atti 
dell’Amministrazione regionale in data 28 gennaio 2020, prot. n. 643/TA delle quantità di rifiuti 
urbani conferiti dai Sub-ATO per la gestione dei rifiuti e dal Comune di Aosta, presso il Centro 
di trattamento nell’anno 2019; 

• richiamate le  comunicazioni dei Sub-ATO per la gestione dei rifiuti e dal Comune di Aosta 
relative alle altre tipologie di rifiuti differenziati raccolte negli ambiti territoriali di competenza; 

• dato atto che la seguente tabella indica, per ogni Sub-ATO ed in funzione della percentuale di 
raccolta differenziata raggiunta nel corso del 2019, l’importo del tributo per il conferimento dei 
rifiuti in discarica per l’anno 2020; 
Sub-ATO Percentuale RD Importo tributo maggiorazione totale 

SUB-ATO VALDIGNE MONT BLANC 51,66% 18,00 20% 21.60 

N. 642 in data 28-02-2020



 
 

  

SUB-ATO GRAND PARADIS 60,86% 18,00 20% 21.60 
SUB-ATO GRAND COMBIN 78.92,% 10,80   10,80  
SUB-ATO MONT EMILIUS 67.15% 12,60   12,60  
SUB-ATO D 72,01% 12.60   12,60  
SUB-ATO MONTE ROSA 71,02% 12,60   12,60  
SUB-ATO WALSER ALTA VALLE DEL 
LYS 74.49% 12,60   12,60  
COMUNE DI AOSTA 74,49% 12,60   12,60  
SUB-ATO PIANA DI AOSTA  18,00  18,00 
     

 
• vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” 
e, in particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa;  

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 294 in data 8 marzo 2019 recante 
"Definizione della Struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale a decorrere dal 1° 
aprile 2019 a integrazione e modificazione delle deliberazioni 994, 1109, 1224, e 1668 del 
2018”; 

• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, concernente 
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni applicative 

D E C I D E 

1. di determinare, per l’anno 2020, l’importo del tributo da applicare per il conferimento di rifiuti 
urbani in discarica ai sensi della legge 28 dicembre 1995, n. 549 , nonché dell’art. 205, del d.lgs. 
3 aprile 2006, n. 152; 

2. che, in considerazione della percentuale di raccolta differenziata raggiunta nell’anno 2019, il 
tributo speciale di cui all’art. 3 della legge 28 dicembre 1995, n. 549, dovuto per il 2020, sia 
applicato secondo quanto indicato nella tabella seguente: 

Sub-ATO Percentuale RD Importo tributo maggiorazione totale 

SUB-ATO VALDIGNE MONT BLANC 51,66% 18,00 20% 21.60 
SUB-ATO GRAND PARADIS 60,86% 18,00 20% 21.60 
SUB-ATO GRAND COMBIN 78.92,% 10,80   10,80  
SUB-ATO MONT EMILIUS 67.15% 12,60   12,60  
SUB-ATO D 72,01% 12.60   12,60  
SUB-ATO MONTE ROSA 71,02% 12,60   12,60  
SUB-ATO WALSER ALTA VALLE DEL 
LYS 74.49% 12,60   12,60  
COMUNE DI AOSTA 74,49% 12,60   12,60  
SUB-ATO PIANA DI AOSTA  18,00  18,00 
     

 

3. di notificare il presente provvedimento agli Enti interessati. 



 
 

  

 

L’ESTENSORE 

- Thierry NICOLETTAZ - 

 

IL COORDINATORE 

- Luca FRANZOSO - 

 



LUCA FRANZOSO



ASSESSORATO FINANZE, ATTIVITA' PRODUTTIVE E ARTIGIANATO 

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Atto non soggetto a spesa

IL DIRIGENTE

___________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

29/02/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO
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